

QUESITO N.1

Domanda:

In merito al criterio di aggiudicazione si chiede se questa amministrazione ha ritenuto di adeguarsi e quindi avvalersi della facoltà dell'esclusione automatica delle offerte anomale introdotta, per i contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie, dal Decreto Legge 13/05/2011 n. 70 (G.U. n. 110 del 13/05/2011) entrato in vigore in data 14/05/2011 mediante l'inserimento del nuovo comma 20 bis nell'art. 253 del D. Lgs. 163/2006.

In merito al sopralluogo per la gara in oggetto si chiede se i giorni previsti (dal 18/06/2012 al 06/07/2012) bisogna o meno, effettuare una prenotazione.

Risposta:

La previsione legislativa di cui all'art. 122 comma 9 del D. Lgs. 163/2006 così come modificato dalla Legge 70 del 13/05/2001 comma 20 dell'art. 253, non trova applicazione nella gara in oggetto in quanto la base d'asta è superiore a € 1.000.000,00.

Quanto sopra precisato, in ogni caso, si ribadisce, che la modalità di aggiudicazione sopra esposta, non costituisce obbligo per la stazione appaltante, ma facoltà.

Infine si precisa che le modalità di aggiudicazione sono espressamente indicate nel Disciplinare di gara che è parte integrante e sostanziale del Bando di gara.

Per ciò che riguarda il sopralluogo, è buona norma che nell'ambito dei giorni preposti a tale funzione, venga preventivamente preso un appuntamento telefonico presso la Segreteria dell'Ufficio Tecnico (02 - 4022.2595) così come precisato nel Disciplinare di gara.

QUESITO N.2

Domanda:

In riferimento alla gara in oggetto, vorremmo sapere le classi e categorie richieste per la progettazione e se i due servizi di progettazione esecutiva svolti nei 10 anni precedenti devono avere come oggetto la progettazione di strutture ospedaliere.

Risposta:

Si fa riferimento alla procedura in oggetto per precisare quanto segue:

- al punto 10 del Disciplinare di gara vengono esplicitate classi e categorie adeguate ai lavori da progettare; ciò in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 2 marzo 1949 n. 143 e ss.mm.ii..
- per quanto attiene il quesito relativo ai servizi svolti nei 10 anni antecedenti la presente gara, sempre allo stesso punto del Disciplinare di gara, espressamente viene indicato che il requisito di partecipazione alla gara stessa, è relativo a due servizi di progettazione a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferisce il lavoro da affidare (servizi di progettazione in ambito di struttura ospedaliera).

QUESITO N.3

Domanda:

- Al punto IV.2.1) del Bando di gara (criteri di aggiudicazione): - prezzo più basso – a corpo ai sensi dell'art. 82 comma 2 lett. b) e art. 55 ed art. 86 D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. non è ben chiaro se l'aggiudicazione avverrà secondo l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse o con la formula del massimo ribasso con la verifica della congruità delle offerte.

- Al punto II.2.1) del bando di gara – Quantitativo o entità totale dell'appalto
Quantitativo totale: € 2.404.039,43 di cui categoria OG1 classifica II € 514.522,33 categoria OG11 classifica IV € 1.784.170,96 di cui € 673.691,11 impianti elettrici, € 1.110.479,85 impianti meccanici, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 57.467,33. Categoria prevalente: OG11 subappaltabile al 30% - categoria OG1: scorporabile e subappaltabile al 100%. Spese tecniche per la progettazione esecutiva €47.878,82 non subappaltabile.

Si chiede, pertanto, se è possibile partecipare con la categoria OG11 per classifica III-BIS, dato che con la stessa incrementata del 20% si arriva a coprire l'importo di € 1.784.170,96.

Risposta:

Quesito 1 – La previsione legislativa di cui all'art. 122 comma 9 del D. Lgs. 163/2006 così come modificato dalla Legge 70 del 13/05/2011 comma 20 dell'art. 253, non trova applicazione nella gara in oggetto in quanto la base d'asta è superiore ad € 1.000.000,00.

Quanto sopra precisato, in ogni caso, si ribadisce, che la modalità di aggiudicazione sopra esposta non costituisce obbligo per la stazione appaltante, ma facoltà.

Infine si precisa che le modalità di aggiudicazione sono espressamente indicate nel Disciplinare di gara che è parte integrante e sostanziale del Bando di gara.

Quesito 2 – In relazione a quanto chiesto si precisa che l'articolo 61 del DPR 207/2010 prevede che con la categoria OG11 classifica III bis incrementata del 20%, è possibile partecipare alla gara per la categoria in questione.